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東京海上セレクション・外国債券インデックス 

 
東京都千代田区丸の内１－８－２ 鉃鋼ビルディング 

お問い合わせ窓口 

東京海上アセットマネジメント サービスデスク 0120-712-016 

受付時間：営業日の９時～17時 

https://www.tokiomarineam.co.jp/ 

 

 

 

 
 

東京海上セレクション・

外国債券インデックス 

 

第14期 運用報告書（全体版） 
 

（決算日 2024年４月15日） 

 

受益者のみなさまへ 

毎々、格別のご愛顧にあずかり厚くお

礼申し上げます。 

さて、「東京海上セレクション・外国債

券インデックス」は、このたび、第14

期の決算を行いましたので、期中の運

用状況をご報告申し上げます。 

今後とも一層のお引き立てを賜ります

よう、お願い申し上げます。 

 

 

当ファンドの仕組みは次の通りです。 

商品分類 追加型投信／海外／債券／インデックス型 

信託期間 無期限（2010年４月28日設定） 

運用方針 

FTSE世界国債インデックス（除く日本、
ヘッジなし・円ベース）に連動する投資
成果の達成を目標とし、主として同じ
目標で運用を行う「ＴＭＡ外国債券イ
ンデックスマザーファンド」に投資し
ます。 

主要投資 
対 象 

東 京 海 上 
セレクション・ 
外 国 債 券 
インデックス 

主としてマザーファン
ド受益証券に投資し、高
位の組入比率を維持し
ます。なお、このほか外
国の公社債等に直接投
資することがあります。 

ＴＭＡ外国債券 
インデックス 
マザーファンド 

主として外国の公社債
に投資します。 

投資制限 

東 京 海 上 
セレクション・ 
外 国 債 券 
インデックス 

・株式への実質投資割
合は、信託財産の純
資産総額の10％以下
とします。 

・外貨建資産への実質
投資割合には、制限
を設けません。 

ＴＭＡ外国債券 
インデックス 
マザーファンド 

・株式への投資割合
は、信託財産の純資
産総額の10％以下と
します。 

・外貨建資産への投資
割合には、制限を設
けません。 

分配方針 

毎決算時に、原則として経費控除後の繰
越分を含めた配当等収益および売買益 
(評価益を含みます。）等から、基準価額の
水準、市況動向等を勘案して分配を行う
方針です。 
ただし、分配対象額が少額の場合等には、
収益分配を行わないことがあります。 
収益の分配に充当せず、信託財産内に留
保した利益については、運用の基本方針
に基づいて運用を行います。  
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東京海上セレクション・外国債券インデックス 

 
原則、各表の数量、金額の単位未満は切り捨て、比率は四捨五入で表記していますので、表中の個々の数字の合計が合計欄の値と一致し

ない場合があります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。 

また、－印は組み入れまたは売買がないことなどを示しています。  

 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 ベ ン チ マ ー ク 

債   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ 百万円 

10期(2020年４月15日) 14,500 0 2.6 277.171 2.9 98.1 3,999 

11期(2021年４月15日) 15,276 0 5.4 292.944 5.7 99.0 5,462 

12期(2022年４月15日) 15,636 0 2.4 300.586 2.6 99.1 7,007 

13期(2023年４月17日) 15,572 0 △ 0.4 300.267 △ 0.1 98.6 8,823 

14期(2024年４月15日) 17,745 0 14.0 343.390 14.4 98.7 12,342 
 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しています。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 ベ ン チ マ ー ク 債   券 

組 入 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ 

2023年４月17日 15,572 － 300.267 － 98.6 

４月末 15,606 0.2 301.011 0.2 98.5 

５月末 15,998 2.7 308.808 2.8 98.8 

６月末 16,649 6.9 321.139 7.0 98.8 

７月末 16,281 4.6 314.238 4.7 98.9 

８月末 16,717 7.4 322.824 7.5 98.8 

９月末 16,476 5.8 318.062 5.9 98.5 

10月末 16,443 5.6 317.697 5.8 98.7 

11月末 17,013 9.3 328.916 9.5 98.5 

12月末 17,033 9.4 329.251 9.7 98.3 

2024年１月末 17,331 11.3 335.106 11.6 98.5 

２月末 17,550 12.7 339.486 13.1 98.5 

３月末 17,767 14.1 343.803 14.5 98.4 

(期  末)      

2024年４月15日 17,745 14.0 343.390 14.4 98.7 
 

（注） 騰落率は期首比です。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」は実質比率を記載しています。 

 

ベンチマークはFTSE世界国債インデックス（除く日本、ヘッジなし・円ベース）です。基準価額は対顧客電信売買相場の仲値を用いて計算
しているため、FTSE世界国債インデックス（国内投信用）を使用しています。 
FTSE世界国債インデックスは、FTSE Fixed Income LLCにより運営され、日本を除く世界主要国の国債の総合収益率を各市場の時価総額で
加重平均した債券インデックスです。このインデックスのデータは、情報提供のみを目的としており、FTSE Fixed Income LLCは、当該デー
タの正確性および完全性を保証せず、またデータの誤謬、脱漏または遅延につき何ら責任を負いません。このインデックスに対する著作権
等の知的財産その他一切の権利はFTSE Fixed Income LLCに帰属します。 
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東京海上セレクション・外国債券インデックス 

○運用経過 (2023年４月18日～2024年４月15日) 

■期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。 

（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、お客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注） 分配金再投資基準価額およびベンチマークは、期首（2023年４月17日）の値が基準価額と同一となるように指数化しています。 

（注） ベンチマークは、FTSE世界国債インデックス（除く日本、ヘッジなし・円ベース）です。 

 

◇基準価額の主な変動要因 
プラス要因 

・保有債券の利息収入 

・為替市場で円安が進行したこと 

 

マイナス要因 

・世界的な国債利回りの上昇による債券価格の下落 
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東京海上セレクション・外国債券インデックス 

■投資環境 
【外国債券市場】 

米国債利回りは上昇しました。 

期前半は、米国で地方銀行の破綻問題を受けた金融システム不安が後退したことや、堅調な経済指標を背景としたFRB（米

連邦準備制度理事会）の金融引き締めに積極的な姿勢を受けて、米国債利回りは上昇しました。その後、米国で雇用統計や

CPI（消費者物価指数）に落ち着きが見られFRBの金融引き締め姿勢が後退したことから、米国債利回りは低下しましたが、

期後半は堅調な経済指標の発表が続いたことや、FRB高官の早期の利下げに対する否定的な発言などから、再度上昇に転じ

て期を終えました。 

ドイツ国債利回りは期を通じてはおおむね横ばいとなりました。 

期前半は、資源価格の高騰などを背景に欧州域内でインフレが高進するなか、ECB（欧州中央銀行）が金融引き締め姿勢

を維持したことから、ドイツ国債利回りは上昇基調で推移しました。その後、ユーロ圏の経済指標が軟調であったことや、

米国債利回りに連動してドイツ国債利回りは低下しましたが、期末にかけてはECB高官の発言により早期利下げ観測が後退

したことなどから上昇に転じて期を終えました。 

 

【為替市場】 

米ドル円為替レートは、円安米ドル高となりました。 

期前半は日銀が金融緩和を維持した一方、FRBは金融引き締め姿勢を継続したことから、日本と米国の金利差が拡大し、

円安米ドル高基調で推移しました。その後、FRBの金融引き締め姿勢が後退したことや、日銀による金融政策修正への期待

が高まったことから日米金利差が縮小し、円高米ドル安となる局面もありましたが、期末にかけて、堅調な米国の経済指標

を受けて米国債利回りが上昇基調で推移した一方、日銀が金融政策を修正したものの緩和的な姿勢を維持したことから日

米金利差が拡大し、再度円安米ドル高となりました。 

ユーロ円為替レートは、インフレの高進を受けてECBが金融引き締め姿勢を継続し、政策金利を高い水準で維持したこと

などから、円安ユーロ高基調となりました。 

 

■ポートフォリオについて 
＜東京海上セレクション・外国債券インデックス＞ 

「ＴＭＡ外国債券インデックスマザーファンド」を主要投資対象とし、高位の組入比率を維持しました。 

当ファンドの基準価額は、マザーファンドの値動きを反映し、14.0％上昇しました。 

 

＜ＴＭＡ外国債券インデックスマザーファンド＞ 

ベンチマークであるFTSE世界国債インデックス（除く日本、ヘッジなし・円ベース）に連動する投資成果の達成を目標と

して運用を行いました。 

以上のような運用の結果、基準価額は14.2％上昇し、ベンチマークにほぼ連動する値動きとなりました。 
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東京海上セレクション・外国債券インデックス 

■当ファンドのベンチマークとの差異 
基準価額の騰落率は＋14.0％となり、ベンチマー

クの騰落率＋14.4％にほぼ連動しました。 

 

（主な差異要因） 

プラス要因 

・特にありません 

 

マイナス要因 

・取引および信託報酬などのコスト 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

■分配金 
当期においては、当ファンドが確定拠出年金向けに設定されたファンドであるという性格を鑑み、収益分配を行わないこ

ととしました。収益分配に充てなかった収益については信託財産内に留保し、当ファンドの運用方針に基づいて運用を行い

ます。 

 

◇分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり、税込み） 

項 目 
第14期 

2023年４月18日～ 
2024年４月15日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 8,416  
 

（注） 対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注） 当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

○今後の運用方針  

＜東京海上セレクション・外国債券インデックス＞ 

「ＴＭＡ外国債券インデックスマザーファンド」を主要投資対象とし、高位の組入比率を維持します。 

 

＜ＴＭＡ外国債券インデックスマザーファンド＞ 

ファンドの基本方針に基づき、ベンチマークに対する高い連動率を維持するよう運用を行います。 

  
（注） 基準価額の騰落率は分配金込みです。 

（注） ベンチマークは、FTSE世界国債インデックス（除く日本、ヘッジなし・円

ベース）です。 
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東京海上セレクション・外国債券インデックス 

○１万口当たりの費用明細 (2023年４月18日～2024年４月15日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 33  0.197  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (17)  (0.101)  ＊委託した資金の運用、基準価額の計算、目論見書作成等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (12)  (0.074)  ＊購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの 
 管理および事務手続き等の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 4)  (0.022)  ＊運用財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行の対価 

（b） そ の 他 費 用 6   0.036   (b)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 5)  (0.030)  ＊保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金 
 の送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） ( 1)  (0.005)  ＊監査費用は、監査法人に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） ( 0)  (0.000)  ＊その他は、信託事務等に要する諸費用 

 合 計 39   0.233    

期中の平均基準価額は、16,738円です。  

 
（注） 期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結

果です。 

（注） 消費税は報告日の税率を採用しています。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満を四捨五入しています。 

（注） その他費用は、当ファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたものです。 
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東京海上セレクション・外国債券インデックス 

（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料および有

価証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数

で除した総経費率（年率）は0.23％です。 
 

  
（注） 当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注） 各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注） 各比率は、年率換算した値です。 

（注） 当ファンドの費用は、親投資信託が支払った費用を含みます。 

（注） 上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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東京海上セレクション・外国債券インデックス 

○売買及び取引の状況 (2023年４月18日～2024年４月15日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ＴＭＡ外国債券インデックスマザーファンド 1,988,947 3,734,003 846,757 1,585,472 

 
 
 

○利害関係人との取引状況等 (2023年４月18日～2024年４月15日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2024年４月15日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ＴＭＡ外国債券インデックスマザーファンド 5,072,566 6,214,755 12,342,504 
 
 
 

○投資信託財産の構成 (2024年４月15日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ＴＭＡ外国債券インデックスマザーファンド 12,342,504 99.8 

コール・ローン等、その他 19,866 0.2 

投資信託財産総額 12,362,370 100.0 
 
（注） ＴＭＡ外国債券インデックスマザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（21,353,018千円）の投資信託財産総額

（21,393,906千円）に対する比率は99.8％です。 

（注） 外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値で邦貨換算したものです。なお、当期末における邦貨換算レートは

１米ドル＝153.46円、１カナダドル＝111.45円、１メキシコペソ＝9.2401円、１ユーロ＝163.40円、１英ポンド＝191.15円、１スウェー

デンクローナ＝14.13円、１ノルウェークローネ＝14.11円、１デンマーククローネ＝21.90円、１ポーランドズロチ＝38.1006円、１豪

ドル＝99.33円、１ニュージーランドドル＝91.12円、１シンガポールドル＝112.78円、１マレーシアリンギット＝32.1298円、１イスラ

エルシェケル＝40.8747円、１オフショア元＝21.1254円です。 
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東京海上セレクション・外国債券インデックス 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年４月15日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 12,362,370,900   

 ＴＭＡ外国債券インデックスマザーファンド(評価額) 12,342,504,863   

 未収入金 19,866,037   

(B) 負債 19,866,037   

 未払解約金 8,445,500   

 未払信託報酬 11,112,906   

 その他未払費用 307,631   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 12,342,504,863   

 元本 6,955,598,638   

 次期繰越損益金 5,386,906,225   

(D) 受益権総口数 6,955,598,638口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 17,745円 
 

（注） 当ファンドの期首元本額は5,666,040,557円、期中追加設定元

本額は2,223,963,432円、期中一部解約元本額は934,405,351円

です。 

（注） 上記表中の次期繰越損益金が△表示の場合は、当該金額が投資

信託財産の計算に関する規則第55条の６第10号に規定する額

（元本の欠損）となります。 

（注） 上記表中の１万口当たり基準価額が、投資信託財産の計算に関

する規則第55条の６第11号に規定する計算口数当たりの純資

産の額となります。 
 

○損益の状況 (2023年４月18日～2024年４月15日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 有価証券売買損益 1,274,706,482   

 売買益 1,387,169,238   

 売買損 △  112,462,756   

(B) 信託報酬等 △   21,201,806   

(C) 当期損益金(Ａ＋Ｂ) 1,253,504,676   

(D) 前期繰越損益金 255,278,068   

(E) 追加信託差損益金 3,878,123,481   

 (配当等相当額) (  4,338,591,960)  

 (売買損益相当額) (△  460,468,479)  

(F) 計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ) 5,386,906,225   

(G) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｆ＋Ｇ) 5,386,906,225   

 追加信託差損益金 3,878,123,481   

 (配当等相当額) (  4,345,399,672)  

 (売買損益相当額) (△  467,276,191)  

 分配準備積立金 1,508,782,744   
 

（注） (A)有価証券売買損益は、期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (B)信託報酬等は、消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注） (E)追加信託差損益金は、信託の追加設定の際、追加設定をした

価額から元本を差し引いた差額分です。 

（注）分配金の計算過程は以下の通りです。 

項 目 当 期 

a. 配当等収益(費用控除後) 256,306,958円 

b. 有価証券等損益額(費用控除後) 843,341,869円 

c. 信託約款に規定する収益調整金 4,345,399,672円 

d. 信託約款に規定する分配準備積立金 409,133,917円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 5,854,182,416円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 8,416円 

g. 分配金 0円 

h. 分配金(１万口当たり) 0円 
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